

Pokazał, jak żyć

Pierwotnie ten tekst miał mówić o tym, jak państwo polskie robi w balona własnych obywateli (patrz „Wiem, że nic nie wiem”, s. 4). O tym, że Ministerstwo Finansów, które powinno być źródłem sprawiedliwego i jednoznacznego prawa, a w przypadku wątpliwości powinno umieć mądrze i szybko doradzić, ma nas wszystkich za nic. Także o tym, że to jest nasze państwo i arogancji władzy nie musimy tolerować. Miało być o tym wszystkim, co tak bardzo doskwiera nam w codziennym życiu, ale... zmieniłam zdanie.

Pod koniec marca zmarł Pułkownik i Profesor Stanisław Pachuta. Naukowiec, wychowawca i społecznik – tak najkrócej można by ująć Jego życie. Jednak ci, którzy znali Go wiele lat, mówią inaczej: przyjaciel, uosobienie rzetelności i wrażliwości, szlachetny i prawy człowiek, humanista i patriota. Nigdy nikomu nie zazdrościł i cieszył się sukcesami innych, zawsze był pogodny i uśmiechnięty, nie umiał być bezczynny – dodają. I wszyscy podkreślają Jego bezinteresowność oraz niezwykłą życzliwość.

Poznałam Profesora całkiem niedawno, bo zaledwie kilka lat temu. Był już starszym człowiekiem, ale nadal pełnym energii i chęci dzielenia się swoją wiedzą i doświadczeniem. Pocztą elektroniczną przysyłał do redakcji artykuły, m.in. dotyczące możliwości doksztalcania i dalszego rozwoju inżynierów i techników. Nie tylko dobro zawodu geodety, ale także całego „stanu inżynierskiego”, leżało Mu na sercu. Myślał o wejściu Polski do Unii Europejskiej i martwił się tym, że wśród ponad 25 tys. osób z tytułem inżyniera europejskiego nie ma ani jednego polskiego geodety.

Do końca był aktywny. Ostatni raz spotkałam Go pod koniec listopada na posiedzeniu Komitetu Geodezji PAN. Został wówczas uhonorowany Medalem Pamiątkowym 50-lecia Wojskowej Akademii Technicznej. Myślę, że ucieszył się tym wyróżnieniem, bo (wiem to od Jego syna Andrzeja) bardzo sobie cenił „wojskową” stronę swojego życia.

Patrzy na nas teraz z góry, w galowym mundurze, z zawieszonym na szyi Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. Pokazał nam już, jak warto żyć.

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska

Miesięcznik geoinformacyjny **GEODETA**. Wydawca: Geodeta Sp. z o.o.

Redakcja: 02-541 Warszawa, ul. Narbutta 40/20, tel./faks (0 22) 849-41-63, tel. 646-87-44

e-mail: geodeta@atomnet.pl, http://www.atomnet.pl/~geodeta

Zespół redakcyjny: **Katarzyna Pakuła-Kwiecińska** (redaktor naczelny), **Anna Wardziak** (sekretarz redakcji), **Zbigniew Leszczewicz**, **Jerzy Przywara**, **Jacek Smutkiewicz**, **Bożena Baranek**. Projekt graficzny: **Jacek Królak**. Redakcja techniczna i łamanie: **Majka Rokoszewska**. Korekta: **Katarzyna Jakubowska**.

Nie zamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastępowujemy sobie prawo do dokonywania skrótów oraz do własnych tytułów i śródtytułów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

w n u m e r z e

prawo

Jak zapobiegać piractwu 6
 Ochrona prawna map numerycznych

wspomnienie

Stanisław Pachuta 1923-2003 12

zawód

Czy polskiej geodezji grozi zagrabienie danych przez prywatne firmy spoza branży?

Wyprowadź geodezji 14
Postępu nie da się zatrzymać 17
Rozliczenie kilku mitów 18
Uwagi na marginesie 20

SAT

Wojna widziana z kosmosu 24
Z GPS-em w Tatrach 26

GIS – mapa

Cyfrowo po morzach i oceanach 30
 Mapy elektroniczne i GIS w nawigacji morskiej (część II)

GIS – narzędzia

Autodesk MapGuide 6 34
 Zarządzanie i dystrybucja danych przestrzennych

GIS – świat

Kompendium infrastruktury danych... 37
 Część III skróconej wersji polskiej podręcznika „The SDI Cookbook”, Opracowanie **Jerzy Gaździcki**, PTIP

ARCADIA 41

GIS – normy

Mało szczegółowo nie znaczy źle 46
 W nawiązaniu do artykułu dr. Janusza Michalaka (GEODETA 1/03)

rynek

Gdzie szukać pieniędzy 54
Ceny usług geodezyjnych 64
Zamówienia publiczne 70

kraj

Pechowiec 59
 Geodeta kontra urząd

szkoła

Do technikum marsz! 66
 Rekrutacja do techników geodezyjnych na rok 2003/2004

Na okładce i s. 7 wykorzystano zdjęcie z agencji fotograficznej BE&W